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Abstrakt

Tématem diplomové práce je síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy

v Třebíči. Nejprve je provedena analýza současného stavu, díky níž jsou definovány

požadavky na zlepšení provozu, ale také omezující podmínky. Primárním cílem je zefektivnit

přestupní vazby mezi autobusy MHD a vlaky v přestupním uzlu Železniční stanice. K tomu je

vytvořen matematický model pomocí lineárního programování, který je následně upraven

a vložen do optimalizačního softwaru Xpress-IVE. Na základě získaných dat je vypracována

koncepce víkendového provozu MHD v Třebíči.

Abstract

The topic of this diploma thesis is net time coordination of public transportation in Třebíč.

At first, an analysis of current situation has been done. Based on the analysis, demands for

traffic improvements have been defined, as well as its limiting conditions. The primary task

was to make the transfers between buses and trains in the interchange station at the train

station more efficient. To achieve that, a mathematical model has been formulated, which then

has been edited and implemented into optimization software Xpress-IVE. Based on the results,

a conception of a weekend traffic of public transportation in Třebíč has been developed.
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Seznam použitých zkratek

MHD – městská hromadná doprava

VDV – Veřejná doprava Vysočiny

IDS – integrovaný dopravní systém

XX:MM – časová poloha: každá hodina, MM minut

SS:MM – časová poloha: sudá hodina, MM minut

LL:MM – časová poloha: lichá hodina, MM minut

DC – směr jízdy: do centra

ZC – směr jízdy: z centra

9

1 Úvod

Městská hromadná doprava v Třebíči funguje od roku 1954. Za tu dobu prošla třemi zásadními

změnami. První nastala v 80. letech 20. století, v období významného nárůstu počtu obyvatel

v souvislosti se stavbou a zprovozněním Jaderné elektrárny Dukovany. Tehdy se počet

občanů města téměř zdvojnásobil a širší centrum města prošlo zásadní změnou, neboť došlo

ke zkapacitnění průtahu městem a také k výstavbě rozsáhlého autobusového nádraží na

Komenského náměstí. Provoz MHD byl rozšířen a byly vytvořeny páteřní linky, které

obsluhovaly největší třebíčské městské části – Borovinu, Horka-Domky a Hájek. Zároveň byly

zavedeny tzv. rozjezdy z přestupního uzlu na Karlově náměstí, aby byly zajištěny přestupní

vazby mezi spoji. Druhou výraznou změnou byl rok 2012, kdy došlo k optimalizaci MHD,

přečíslování linek a úpravě linkového vedení. Po několika desítkách let se jednalo o první

výraznější změnu provozu třebíčské MHD. Linkové vedení bylo rozšířeno např. do městských

částí mimo městskou zástavbu nebo do přilehlých obcí, které se na zajištění veřejné dopravy

finančně podílejí. Posledním důležitým milníkem bylo vybudování a zprovoznění přestupního

terminálu u železniční stanice. Cílem této investice bylo lépe propojit městskou a příměstskou

autobusovou dopravu s železniční. A právě tato problematika je stěžejním tématem diplomové

práce. [2, 3]

Poté, co byl v roce 2015 uveden do provozu přestupní terminál, se ukázalo, že zvolený

provozní koncept není příliš vhodný. Do zastávky Železniční stanice zajížděly pouze některé

linky, mnohdy jen vybrané spoje, u kterých byl údajně předpokládán přestup mezi autobusy

MHD a vlaky. Zároveň je výrazně omezena obsluha této zastávky příměstskými autobusy,

neboť ve srovnání s jinými městy nedošlo ke kompletnímu přesunutí příměstské autobusové

dopravy z autobusového nádraží na přestupní terminál, ale byly pouze prodlouženy nebo

zkráceny některé linky. Využití a charakter autobusového nádraží zůstaly z velké části

zachovány. [2, 3]

Diplomová práce se zaměřuje na čas a vlaky a volně navazuje na Bakalovou koordinaci

autobusových spojů MHD na vlaky a volně navazuje na bakalářskou práci autora nazvanou

Analýza úrovně časové koordinace veřejné dopravy v Třebíči. Ačkoliv uběhlo již 5 let od chvíle,

kdy byl zprovozněn nový přestupní uzel u železniční stanice, neproběhly žádné relevantní

změny v jízdních řádech linek MHD tak, aby byly zlepšeny přestupy mezi jednotlivými druhy

veřejné dopravy.

Od železničního grafikonu 2019/2020 došlo k výrazným změnám v oblasti železniční dopravy

v Kraji Vysočina a úpravě časových poloh osobních vlaků, spěšných vlaků i rychlíků na trati

č. 240, která prochází Třebíčí. Ani v tomto případě však časové polohy přijíždějících
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a odjíždějících spojů autobusů městské hromadné dopravy nebyly upraveny. V roce 2020 tak

lze pozorovat nevhodně nastavené jízdní řády autobusů MHD, které vlakové spoje nereflektují.

Je tak znemožněno nebo výrazně znehodnoceno využívání přestupů v zastávce Železniční

stanice, což způsobuje občanům města i ostatním potenciálně přestupujícím cestujícím

komplikace. Často jsou tak jimi na úkor veřejné dopravy využity jiné druhy dopravy, jako jsou

individuální automobilová, cyklistická nebo pěší. [1]

Hlavním cílem předložené diplomové práce je zefektivnit přestupní vazby mezi autobusovými

spoji MHD a vlakovými spoji v přestupním terminálu vybudovaném u železniční stanice

v Třebíči. K nalezení optimálního řešení bylo využito lineárního programování a byl vytvořen

matematický model pro reálné podmínky z provozu třebíčské MHD. Po náležitých úpravách

byly účelová funkce a omezující podmínky transformovány do optimalizačního softwaru

Xpress-IVE, pomocí kterého bylo vypočítáno optimální řešení. Výhodou použité metody je fakt,

že lineární programování je univerzálním řešícím přístupem, který lze po příslušných úpravách

využít i při řešení jiného zadání. Je možné upravovat omezující podmínky nebo vstupní

hodnoty. Na základě těchto změn, které mohou trvat pouze několik minut, může být nové

optimální řešení nalezeno během několika sekund. Pakliže se zásadním způsobem nemění

kritérium reprezentované účelovou funkcí a omezujícími podmínkami, lze metodu lineárního

programování úspěšně a efektivně opakovaně využívat.

Zároveň je třeba podotknout, že vedlejším cílem diplomové práce je poukázat na již zmíněnou

univerzálnost zvolené metody. Poté záleží na podrobnosti zpracování omezujících podmínek

nebo vstupních hodnot, které ovlivní kvalitu výsledného optima. Ačkoliv program Xpress-IVE

vygeneruje optimální řešení dle daných vstupních podmínek, není vyloučena následná úprava

získaného řešení, která by v maximální možné a požadované míře reflektovala reálnou situaci.

Díky nenáročným změnám vstupních hodnot tak lze provádět experimenty, jež pomohou určit

slabé stránky systému. Na základě navrženého modelu je možné pracovat na jejich

odstranění.

Výstupy diplomové práce jsou tak na jedné straně matematický model, který lze dále upravit,

na druhé konkrétní návrh řešení provozu MHD o víkendech a státních svátcích, jež přispívá

ke zlepšení přestupních vazeb mezi autobusovými spoji MHD a vlakovými spoji.

V následujících kapitolách jsou popsány faktory ovlivňující veřejnou dopravu, důvody

omezujících podmínek zanesených do modelu, pozitiva i negativa navrženého řešení, ale také

možné úpravy do budoucna, které vychází ze zjištění při výpočetních experimentech nebo

z dlouhodobého pozorování městské hromadné dopravy v Třebíči.

11

Obrázek 1: Schéma přestupního uzlu Karlovo náměstí

2 Přestupní uzel Karlovo náměstí

V Třebíči se nachází třetí největší náměstí v České republice. I to byl jeden z důvodů, proč

byly do jeho východní části ve 2. polovině 20. století umístěny zastávky MHD. V roce 2020

tvoří jediný přestupní uzel v rámci MHD. Jeho význam roste během přepravního sedla

v pracovní dny, poté ve večerních hodinách a o víkendech a státních svátcích. Důvodem je

nižší frekvence spojů na jednotlivých linkách a z toho plynoucí vyšší poptávka po přestupních

vazbách. [3]

2.1 Prostorové uspořádání

Pro vjezd do prostoru zastávek a výjezd z něj lze využít dvě komunikace – na východní

a západní straně. Na Karlově náměstí se nachází dvě nástupiště s celkem 6 zastávkovými

označníky. Na severní straně jsou umístěny 3 zastávkové označníky. Nástupiště č. 1 slouží

pro linky odjíždějící ve směru do sídliště Borovina – linky č. 1, 5 a 14, nástupiště č. 2 pro linky


[…]


což výrazně narušuje spolehlivost navržených jízdních řádů. Experimenty s modelem bylo

zároveň zjištěno, že jedním z prostředků, jak zlepšit přestupní vazby mezi vlaky a autobusy,

je snížení jízdních dob mezi jednotlivými zastávkami, případně úseky na linkách. K tomu by

mohly pomoci právě technologie a investice, které zajistí preferenci MHD. Jako nejvhodnější

způsob se v Třebíči jeví preference vozidel MHD na světelných křižovatkách. Doplňujícím

opatřením by mohly být také vyhrazené bus pruhy, jejichž realizace by však byla vzhledem

k prostorovým a dopravním poměrům v Třebíči složitá.

107

Jednou z dalších možností, jak zvýšit spolehlivost provozu a zároveň snížit cestovní doby mezi

některými zastávkami, je zavedení nástupu a výstupu všemi dveřmi a s tím související změna

odbavování. I zde je však třeba zvážit pozitivní dopady, jako je právě rychlejší obsluha

jednotlivých zastávek, ale i negativa, která typicky symbolizuje větší množství neplatících

cestujících, což je naopak v případě odbavení u řidiče téměř vyloučeno.

108

15 Závěr

Městská hromadná doprava je neustále se měnící proces, u kterého stěží nalezneme ideální

řešení. Proto je třeba se soustředit na hledání optimálního řešení za daných vstupných

podmínek. Právě na tomto principu je založena tato diplomová práce.

Po zanalyzování a zhodnocení fungování systému MHD v Třebíči v roce 2020 bylo

přistoupeno k vytvoření matematického modelu, jehož cílem bylo vygenerovat řešení, které

zlepší především přestupní vazby mezi autobusy MHD a vlaky v přestupním uzlu Železniční

stanice. Aby byla ověřena správná funkčnost a také univerzálnost modelu, byly provedeny

taktéž experimenty, během nichž byly měněny omezující podmínky nebo vstupní hodnoty.

Jedna z vedlejších úloh byla zpracována podrobněji. Jednalo se o možnost přesunutí

centrálního přestupního uzlu na Karlově náměstí do prostoru současného autobusového

nádraží, které bylo v době psaní této práce pro příměstskou autobusovou dopravu

předimenzované a volné kapacity by mohly být využity právě pro nový přestupní uzel MHD

v Třebíči.

V rámci diplomové práce byl vytvořen ještě doplňkový model, který zohledňuje počet

přestupujících cestujících v uzlu Karlovo náměstí, kteří pokračují dále do zastávky Železniční

stanice a naopak. Tento program pracuje se třemi páteřními linkami. Na základě vstupních dat

bylo následně rozhodnuto, v jakých časových polohách budou tyto linky v daném směru

Karlovo náměstí projíždět. Cílem je minimalizovat celkovou časovou ztrátu přestupujících

cestujících.

Na základě získaných dat a následného posouzení bylo určeno, že koordinace v železničním

uzlu bude probíhat mezi autobusy MHD z centra a do centra a vlaky z Brna a do Brna. Stejně

tak v opačném směru. Hlavním důvodem byl počet přestupujících cestujících, kteří z větší části

využívají železniční spojení z Brna a do Brna a autobusy městské hromadné dopravy do centra

a z centra. Vzhledem k univerzálnosti modelu je však možné pouhou úpravou časových poloh

vlakových spojů změnit zadání na koordinace autobusů MHD a např. pouze rychlíků z obou

směrů, tj. jak z Brna, tak z Jihlavy a zpět.

Diplomová práce obsahuje návrh jízdních řádů všech linek MHD v Třebíči v rámci provozu

o víkendech a státních svátcích. Jeho základem jsou jízdní řády páteřních linek č. 1 a 4, jejichž

časy příjezdů a odjezdů do jednotlivých zastávek byly upraveny tak, aby byly vytvořeny

optimální přestupní vazby na vlakové spoje. V závislosti na těchto linkách byly následně

upraveny jízdní řády i ostatních linek třebíčské MHD. Při stanovení časových poloh linek č. 1
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a 4 byly brány v potaz taktéž výsledky doplňkového modelu, který řeší počet přestupujících

cestujících v centrálním přestupním uzlu na Karlově náměstí.

Výsledný návrh zlepšuje přestupní vazby mezi jednotlivými druhy veřejné dopravy. Díky

navrženému řešení ušetří každý přestupující cestující průměrně 2 minuty čekání na následující

spoj, za jeden den je poté celkově ušetřeno 144 minut. Pakliže bychom akceptovali snížení

přestupní doby mezi přijíždějícím vlakovým spojem z Brna v SS:49 a odjíždějícím

autobusovým spojem, ušetřený čas by činil až 1040 minut. V přepočtu na jednoho cestujícího

by se jednalo o téměř 14 minut a oproti stavu z roku 2020 by došlo ke snížení doby čekání

všech cestujících až o 96 %, jelikož současná hodnota činí 1083 minut. Z důvodu vyššího

pohodlí při přestupech a větší časové rezervy však tato hodnota není brána jako výsledná,

pouze jako možná v závislosti na dalších faktorech jako je včasný příjezd příslušného

vlakového spoje nebo rychlost chůze cestujících.

Splněn je také vedlejší definovaný cíl v úvodní části této práce, který spočívá v prokázání

univerzálnosti zvolené metody v podobě lineárního programování a vytvoření matematického

modelu. Součástí dokumentu je i krátký a zjednodušený popis softwaru Xpress-IVE, díky

němuž byla nalezena konkrétní optimální řešení.

Tato diplomová práce nabízí pohled na jiný způsob koordinace spojů veřejné dopravy. Jsou

zhodnocena také pozitiva a negativa nalezených řešení i zvolených postupů. Věřím, že

navržená řešení i nastíněné směry, kudy by se mohla MHD v Třebíči ubírat, budou moci být

využity jako základ změn, které se do budoucna uskuteční.
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