I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Síťová časová koordinace spojů městské hromadné dopravy v Třebíči
Jméno autora: Bc. Aleš Novák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Mgr. Petr Kozel, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra matematických metod v ekonomice, EkF, VŠB-TU Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Síťová koordinace spojů, řešená s využitím kvantitativních metod pro podporu rozhodování, patří mezi náročnější témata z oblasti operačního výzkumu a vyžaduje jak komplexní znalost dopravní problematiky, tak znalost příslušných optimalizačních přístupů.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená diplomová práce naplňuje všechny cíle, které byly v zadání vymezeny. Některá specifika byla samostatně diskutována nad rámec zadání práce.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Postup řešení je zvolen zcela správně. Po podrobném popisu přestupních uzlů a identifikaci jednotlivých přestupních vazeb, je pozornost věnována všem podstatným atributům, které ovlivňují proces koordinace. Rád bych vyzdvihнул a pochválil autora za zohlednění reálných jízdních dob – na to je často v praxi zapomínáno a stále opakovaně jsou užívány jízdní doby, které jsou technicky nerealizovatelné.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Autor předložené diplomové práce prokázal náležitou znalost odborné problematiky, jak v oblasti teorie dopravy, tak v oblasti kvantitativních metod, resp. lineárního programování. Jednotlivé kroky řešení jsou průběžně a podrobně komentovány a pro větší názornost je text vhodně doplněn schématy, tabulkami a obrázky.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Diplomová práce je napsána čtivě a má logickou strukturu. Všechny formální zápisy matematických vztahů jsou zapsány korektně. Drobnou připomínkou může být částečná nepřehlednost u dlouhých indexů jednotlivých konstant nebo proměnných. Využití jiného nástroje pro sazbu matematických výrazů (MathType) by mohl zlepšit přehlednost zápisů. Rozsah práce zcela splňuje požadavky na diplomovou práci.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře

Autor práce v textu průběžně uvádí zdroje, ze kterých čerpal. Z hlediska uvedené literatury bych uvítal zařazení několika dalších základních publikací, které jsou základním stavebním kamenem pro řešení koordinační problematiky. Např. publikace prof. Janáčka, na kterého se sám autor odkazuje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jak jsem již shrnul v předchozích bodech posudku, předloženou diplomovou práci považuji za velmi zdařilou. Po detailním popisu řešeného problému a jednotlivých teoretických východisek jsou předložena konkrétní řešení, která jsou podrobně komentována a ilustrována v podobě konkrétních jízdních řádů. Nad rámec tohoto jsou dílčí specifika podrobena samostatným diskuzím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.8.2020

Podpis: